R E Q U E R I M E N T O  Nº.  1295

SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/11/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que as lâmpadas utilizadas na Rua Silvestre Bartoli, no Jardim Itamarati, são de mercúrio e oferecem pouca luminosidade no período noturno;

CONSIDERANDO que a boa iluminação pública traz segurança à população que transita no período noturno;

CONSIDERANDO que os munícipes botucatuenses pagam a contribuição para custeio do serviço de iluminação pública, instituída pela Lei 4355/2002, e que, por essa razão, merecem a melhoria na iluminação do seu bairro,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria competente, nos informe sobre a possibilidade de trocar as lâmpadas de mercúrio por outras de vapor de sódio, as quais proporcionam maior claridade, em toda a extensão da Rua Silvestre Bártoli, no Jardim Itamarati, bem como das demais ruas do referido bairro, que ainda utilizam as lâmpadas de mercúrio, visando oferecer maior segurança à comunidade, satisfazendo assim aos anseios dos moradores daquele bairro.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de novembro de 2009.

Vereador  Autor REINALDINHO

PR

lcacg